



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社NITTOH 上場取引所 名
 コード番号 1738 URL <https://www.nittoh-info.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 英樹
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 伊藤 寿朗 TEL 052-304-8210
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,608	3.7	69	△24.3	77	△18.9	48	△22.1
2024年3月期第1四半期	2,514	8.9	91	48.3	95	36.5	62	38.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 52百万円(△21.3%) 2024年3月期第1四半期 66百万円(31.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	12.06	—
2024年3月期第1四半期	15.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,631	4,284	56.1
2024年3月期	7,598	4,297	56.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 4,284百万円 2024年3月期 4,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,250	4.8	206	△5.9	214	△6.9	137	△9.8	33.80
通期	10,600	4.7	450	4.8	470	2.3	320	29.4	78.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	4,060,360株	2024年3月期	4,060,360株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	7,257株	2024年3月期	7,257株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	4,053,103株	2024年3月期1Q	4,053,103株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内企業の収益改善に伴う雇用・所得環境の改善、インバウンド需要の高まりなどから、国内景気が緩やかな回復へと向かいました。しかし一方で、国内物価の上昇に伴い、個人消費回復の動きが足踏み状態となるなど、不安定な状況で推移いたしました。海外においては、長期化するロシア・ウクライナ情勢や中東地域での紛争などの地政学的リスク、原材料価格やエネルギー資源価格の高止まり、中国経済の停滞、世界的な金融引締めの影響など、さまざまな経済活動に影響を与える景気下振れリスクや金融市場の下振れリスクがあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもとで、住宅建築業界におきましては、住宅取得支援の税制、省エネ対策をはじめとした住宅関連支出に対する補助金などの諸政策が継続され、また、住宅ローン金利も低水準で推移いたしました。資材価格の上昇や労働者不足の影響による労務費の上昇など、建設コストの高止まりや物価上昇に伴う個人消費者の住宅購入意欲の低下が続いており、本格的な回復には至らない厳しい状況で推移いたしました。

当社グループでは、主に建設工事業において、新築戸建住宅向けの各種工事件数は低調に推移したものの、非住宅の建築物や商業施設の改修工事、既存の戸建住宅に対する中規模リフォーム工事が増加し、業績が伸長しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,608百万円(前年同四半期比3.7%増)、営業利益は69百万円(前年同四半期比24.3%減)、経常利益は77百万円(前年同四半期比18.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は48百万円(前年同四半期比22.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて32百万円増加し、7,631百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加169百万円があったものの、受取手形、売掛金及び契約資産の減少57百万円、棚卸資産の減少45百万円、その他の流動資産の減少24百万円があったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて45百万円増加し、3,346百万円となりました。主な増減は、短期借入金の増加100百万円、その他の流動負債の増加148百万円があったものの、賞与引当金の減少65百万円、未払法人税等の減少64百万円、支払手形及び買掛金の減少37百万円、長期借入金の減少24百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少12百万円があったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて12百万円減少し、4,284百万円となりました。主な増減は、その他有価証券評価差額金の増加3百万円があったものの、利益剰余金の減少15百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当四半期におきましては、ほぼ計画どおりに業績が推移しておりますので、2024年5月9日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,584,388	1,754,219
受取手形、売掛金及び契約資産	1,385,016	1,327,888
棚卸資産	1,039,354	993,845
その他	70,552	46,301
貸倒引当金	△1,468	△1,608
流動資産合計	4,077,842	4,120,646
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,027,838	1,010,551
土地	1,978,082	1,978,082
その他（純額）	34,858	35,217
有形固定資産合計	3,040,779	3,023,851
無形固定資産		
その他	15,151	15,511
無形固定資産合計	15,151	15,511
投資その他の資産		
その他	464,796	471,433
貸倒引当金	△400	△350
投資その他の資産合計	464,396	471,083
固定資産合計	3,520,327	3,510,447
資産合計	7,598,170	7,631,094

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	822,824	785,600
短期借入金	510,000	610,000
1年内返済予定の長期借入金	147,996	135,396
未払法人税等	99,342	34,870
賞与引当金	128,310	63,130
完成工事補償引当金	14,500	12,700
その他	366,913	515,376
流動負債合計	2,089,885	2,157,072
固定負債		
長期借入金	595,010	570,011
退職給付に係る負債	437,014	437,438
長期未払金	9,840	9,840
その他	169,308	172,267
固定負債合計	1,211,173	1,189,556
負債合計	3,301,058	3,346,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	186,072	186,072
資本剰余金	145,813	145,813
利益剰余金	3,921,922	3,905,965
自己株式	△1,883	△1,883
株主資本合計	4,251,923	4,235,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,187	48,497
その他の包括利益累計額合計	45,187	48,497
純資産合計	4,297,111	4,284,464
負債純資産合計	7,598,170	7,631,094

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,514,464	2,608,246
売上原価	1,823,396	1,936,774
売上総利益	691,068	671,471
販売費及び一般管理費	599,899	602,471
営業利益	91,168	69,000
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	1,106	1,281
受取手数料	742	687
受取保険金	—	4,603
受取賃貸料	4,647	4,664
その他	1,312	1,651
営業外収益合計	7,809	12,890
営業外費用		
支払利息	1,309	1,899
賃貸費用	1,671	2,162
その他	123	84
営業外費用合計	3,104	4,145
経常利益	95,873	77,744
税金等調整前四半期純利益	95,873	77,744
法人税、住民税及び事業税	35,426	32,366
法人税等調整額	△2,325	△3,515
法人税等合計	33,100	28,851
四半期純利益	62,772	48,893
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,772	48,893

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	62,772	48,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,200	3,309
その他の包括利益合計	4,200	3,309
四半期包括利益	66,972	52,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	66,972	52,202

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,667,326	399,597	444,514	2,511,438	—	2,511,438
その他の収益(注) 2	3,025	—	—	3,025	—	3,025
外部顧客への売上高	1,670,352	399,597	444,514	2,514,464	—	2,514,464
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	300	300	△300	—
計	1,670,352	399,597	444,814	2,514,764	△300	2,514,464
セグメント利益	68,981	76,487	22,818	168,288	△77,119	91,168

(注) 1. セグメント利益の調整額△77,119千円には、セグメント間取引消去7,543千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△84,663千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,753,697	392,532	459,241	2,605,470	—	2,605,470
その他の収益(注) 2	2,775	—	—	2,775	—	2,775
外部顧客への売上高	1,756,472	392,532	459,241	2,608,246	—	2,608,246
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	750	750	△750	—
計	1,756,472	392,532	459,991	2,608,996	△750	2,608,246
セグメント利益	46,809	63,110	32,646	142,567	△73,567	69,000

(注) 1. セグメント利益の調整額△73,567千円には、セグメント間取引消去7,813千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,380千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	13,119千円	18,686千円